附件4：
关于举办首届上海市高校教师教学创新大赛的通知
各高校：
为深入学习贯彻全国教育大会精神和《中国教育现代化2035》，坚持立德树人根本任务，落实“以本为本、四个回归”的要求，以“新工科、新农科、新医科、新文科”建设理念为引领，聚焦教学创新、掀起学习革命，引导高校教师潜心教书育人，形成卓越教学的价值追求和自觉行动，中国高等教育学会决定举办“首届全国高校教师教学创新大赛” ，大赛将列入教育部直属单位三评一竞赛保留项目清单。为此，决定举办首届上海市高校教师教学创新大赛，由上海交通大学担任牵头单位，组建上海赛区组委会。现将首届上海市高校教师教学创新大赛的组织工作安排通知如下：
一、举办单位
主办单位：中国高等教育学会
指导单位：上海市教育委员会
承办单位：上海交通大学
协办单位：超星集团（上海）

二、参赛对象
上海市普通本科高等学校在职或正式聘用教师，主讲教师近五年对参赛的本科课程讲授3轮及以上。以个人或团队形式报名，鼓励以团队形式参赛，团队成员包括1名主讲教师和不超过3名团队教师。
三、市赛推荐名额
每所高校推荐参加上海市赛的名额为3人，其中正高职称参赛人数不少于1人，并适当考虑参赛教师的学科分布。
上海赛区推荐参加全国赛的名额共6名，其中部属高校组3名，地方高校组3名。各组正高职称参赛人数不少于总人数的1/3，同时须适当考虑推荐参赛教师的学科分布。
四、市赛时间安排
市赛拟于2021 年 1月启动，3月中下旬在上海交通大学举行现场比赛，3月31日前完成市赛的各个环节。4月20日前上报全国赛参赛名单。具体时间安排如下：
（1）2021年1月10日，开始网上报名
（2）2021年2月1日，报名和提交材料截至
（3）2021年3月10日，完成第一阶段“申报书”和“课堂教学实录视频” 网上评审
（4）2021年3月20-25日，进行竞赛的第二阶段“教学创新设计汇报”现场评审
（5）2021年3月26-30日，公布获奖名单
五、比赛环节及材料要求
（一）比赛环节
比赛环节主要包括网络评审和现场评审。评审标准见附件1。
1.网络评审
参赛教师在规定时间内将课堂教学实录视频、课程教学创新成果报告等材料上传到大赛报名系统，由专家评委进行网络评审。其中，课堂教学实录视频占总成绩50%，课程教学创新成果报告占总成绩的15%。
2.现场评审
现场评审以教学创新设计汇报为主。参赛教师结合教学大纲和教学实践，全面说明整门课程的设计思路，突出教学改革与创新，展示相关过程性支撑资料。汇报时间不超过15分钟，专家评委提问交流时间不超过10分钟。教学创新设计汇报占总成绩的35%。
（二）材料要求
1.参赛教师需提交的材料
（1）申报书。参赛教师基本情况、课程教学创新情况等（详见附件2-1）。
（2）课程教学大纲。课程教学大纲需反映参赛教师教学思想、课程设计思路和教学特色（具体要求详见附件2-2）。
（3）课程教学创新成果报告。课程教学创新成果报告应基于参赛课程的教学实践经验与反思，全面体现课程教学的创新成效，注重体现以下三方面内容：第一，明确说明课程教学创新解决了教学中的哪些“痛点”问题，注重问题导向；第二，突出课程教学改革过程中贯彻“以学生为中心”的教育理念，全面反映提升课程教学质量的创新思路、举措、效果及反思，注重信息技术在课堂教学中的应用；第三，通过基于数据、案例等证据的可靠分析，说明问题解决的情况和效果，并分析其推广应用的价值。课程教学创新成果报告须有摘要约300字，正文字数不超过4000字。
（4）课堂教学实录视频及相关材料。实录视频为参赛课程中2学时的完整教学实录（约90分钟的1个视频或分别约45分钟的2个视频，视频格式标准详见附件2-3）。实录视频须在真实的高校课堂环境中录制，有参赛主讲教师出镜、有师生互动的镜头，能够充分体现“以学生为中心”的教学创新，严禁“表演式”课堂。相关材料包括：课堂教学实录视频信息表（详见附件2-4）、课堂教学实录视频内容对应的教案和课件，以及其他有助于表明课堂教学内容、教学过程、教学效果的材料。
参赛教师提交的相关材料（申报书除外）和现场汇报环节中不得出现参赛教师姓名及所在学校等相关信息。
2.各参赛高校需提交的材料
（1）推荐参加上海市赛的教师名单（详见附件3）
（2）各校竞赛组织联络人信息表（详见附件4）
（3）校赛工作总结。校赛工作总结包括但不限于比赛基本概况、奖项设置与颁发、效果与亮点、存在问题与建议等内容。
请各校于2021年1月10日前，将上述材料邮件发送到大赛组委会联系人邮箱xingwenting@sjtu.edu.cn。
六、市赛奖项设置
市赛的奖项设置参照全国赛执行。
1.个人（团队）奖。按组别分设一、二、三等奖。
2.专项奖。根据作品特点遴选出教学活动创新奖、教学学术创新奖、教学设计创新奖等专项奖。
3.基层教学组织奖。对有效促进教师教学成长与发展并获得良好成绩的基层教学组织，授予“优秀基层教学组织奖”。
4.优秀组织奖。对积极推荐教师参赛并获得良好成绩的高校组织单位，授予“优秀组织奖”。
七、大赛官网
大赛网址：http://nticct.cahe.edu.cn
开放时间：2020年10月20日
八、其他事项
（一）各高校应认真做好大赛组织与推荐工作，严格审查参赛教师资格。
[bookmark: _GoBack]（二）参赛教师应保证教学创新设计相关材料的原创性，不得抄袭、剽窃他人作品，如产生侵权行为或涉及知识产权纠纷，由参赛教师自行承担相应责任。
九、联系人及联系方式
（一）市赛组委会联系人
上海交通大学教学发展中心 邢雯婷
34207648-8015，13681998192，xingwenting@sjtu.edu.cn

（二）市赛网站技术支持联系人
超星集团上海分公司
窦  豆，18513515675，1354055179@qq.com
胡子琦，15901680832，1139975698@qq.com